
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 693, de 24 de outubro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO 

PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

076/2023, cujo resultado divulgado pela Portaria nº 620/2023, publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/03 e 26/09/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do Processo 

Seletivo para concessão de Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de novembro de 2023, de 

acordo com as relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com o nome dos 

candidatos contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 693/2023 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE 

NOVEMBRO/2023 (EDITAL Nº. 076/2023) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Fabiana Carvalho Ferreira  Química  62° Congresso Brasileiro 

de Química (CBQ) 

Natal (RN) 31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Kaylane Pereira Lima de 

Oliveira 

Química  62° Congresso Brasileiro 

de Química (CBQ) 

Natal (RN) 31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Helyan Silva Souza Química  62° Congresso Brasileiro 

de Química (CBQ) 

Natal (RN) 31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Noemí Oliveira Silva Química 62° Congresso Brasileiro 

de Química (CBQ) 

Natal (RN) 31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Gabriela Gomes Rosa dos 

Santos 

Química  62° Congresso Brasileiro 

de Química (CBQ) 

Natal (RN) 31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Lara Vieira Andrade Zootecnia IX Simpósio 

Internacional de 

Bonivocultura Leiteira 

(SIMLEITE) 

Viçosa (MG) 10/11/23  a 

12/11/23 

Passagem Terrestre 

Fabricia Soares da Silva  Biologia 62° Congresso Brasileiro 

de Química (CBQ) 

Natal (RN) 31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Camylle Santos Matos Biologia XXI Encontro de 

Zoologia do Nordeste 

(EZN) 

Recife (PE) 05/11/23  a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Êmmylle de Oliveira 

Alves 

Biologia XXI Encontro de 

Zoologia do Nordeste 

(EZN) 

Recife (PE) 05/11/23  a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Rayana de Queiroz Sousa Zootecnia XVII Congresso 

Nordestino de Produção 

Animal (CNPA) 

Teresina (PI) 29/11/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 

Lívia Fernandes de Sousa Zootecnia XVII Congresso 

Nordestino de Produção 

Animal (CNPA) 

Teresina (PI) 29/11/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Ellen Karynne Novais 

Silva 

Zootecnia IX Simpósio 

Internacional de 

Bonivocultura Leiteira 

(SIMLEITE) 

Viçosa (MG) 10/11/23 a 

12/11/23 

Passagem Terrestre 

Letícia Alves Machado  Biologia XII Congresso Brasileiro 

de Agroecologia 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

20/11/23 a 

23/11/23 

Passagem Terrestre 

Saulo de Tácito Silveira 

Santos 

Física XXXVII Encontro de 

Física do Norte 

e Nordeste (EFNNE) 

Salvador (BA) 27/11/23 a 

29/11/23 

Passagem Terrestre 

Vitória Karoline Santos 

Paixão 

Zootecnia XVII Congresso 

Nordestino de Produção 

Animal (CNPA) 

Teresina (PI) 29/11/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 

Israel Almeida Lopes  Física XXXVII Encontro de 

Física do Norte 

e Nordeste (EFNNE) 

Salvador (BA) 27/11/23 a 

29/11/23 

Passagem Terrestre 

Luana Santos Silva Zootecnia XVII Congresso 

Nordestino de Produção 

Animal 

Teresina (PI) 29/11/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 

Monique Martim de 

Oliveira Garcia 

Zootecnia IX Simpósio 

Internacional de 

Bonivocultura Leiteira 

(SIMLEITE) 

Viçosa (MG) 10/10/23 a 

12/11/23 

Passagem Terrestre 

Ester de Souza Viana Zootecnia IX Simpósio 

Internacional de 

Bonivocultura Leiteira 

(SIMLEITE) 

Viçosa (MG) 10/10/23 a 

12/11/23 

Passagem Terrestre 

João Victor Sousa Santos  Zootecnia  XVII Congresso 

Nordestino de Produção 

Animal (CNPA) 

Teresina (PI) 29/10/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 

Beatriz Fernandes Pereira Biologia XXIV Encontro de 

Genética do Nordeste 

(ENGENE) 

João Pessoa 

(PB) 

12/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Monique Brito de Moraes Biologia XXIV Encontro de 

Genética do Nordeste 

(ENGENE) 

João Pessoa 

(PB) 

12/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Luan dos Santos Teixeira Zootecnia IX Simpósio 

Internacional de 

Bonivocultura Leiteira 

(SIMLEITE) 

Viçosa (MG) 10/11/23 a 

12/11/23 

Passagem Terrestre 

Gustavo Wendel 

Rodrigues Alves 

Química XV Encontro de 

Educação Química da 

Bahia (EDUQUI) 

Amargosa (BA) 16/11/23 a 

18/11/23 

Passagem Terrestre 

Willian da Silva  Química XV Encontro de 

Educação Química da 

Amargosa (BA) 16/11/23 a 

18/11/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Bahia (EDUQUI) 

Tâmara Soares Viana 

Pacheco 

Química XV Encontro de 

Educação Química da 

Bahia (EDUQUI) 

Amargosa (BA) 16/11/23 a 

18/11/23 

Passagem Terrestre 

Breno Santos Souza Química XV Encontro de 

Educação Química da 

Bahia (EDUQUI) 

Amargosa (BA) 16/11/23 a 

18/11/23 

Passagem Terrestre 

Beatriz da Silva Souza Química XV Encontro de 

Educação Química da 

Bahia (EDUQUI) 

Amargosa (BA) 16/11/23 a 

18/11/23 

Passagem Terrestre 

Guilherme Souza dos 

Santos  

Zootecnia  XVII Congresso 

Nordestino de Produção 

Animal (CNPA) 

Teresina (PI) 29/11/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Biologia 

 

Biologia 

 

II Semana da Biologia 

(SEMABIO) 

 

UESB-ITA 

 

26/11/23  a 

29/11/23 

 

Alimentação (convidados) 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Kleuber Balduino Mateus Engenharia de 

Alimentos  

I SunSand Acadêmica 

Salvador 2023 

Salvador (BA) 09/11/23  a 

13/11/23 

Passagem Terrestre 

Rebeca de Andrade 

Tabosa  

Engenharia de 

Alimentos  

I SunSand  Acadêmica 

Salvador 2023  

Salvador (BA) 09/11/23  a 

13/11/23 

Passagem Terrestre 

Raoman Kaad dos Santos 

Soares  

Engenharia de 

Alimentos  

I SunSand Acadêmica 

Salvador 2023 

Salvador (BA) 09/11/23  a 

13/11/23 

Passagem Terrestre 

Israel Teixeira Neto Engenharia de 

Alimentos  

I SunSand Acadêmica 

Salvador 2023 

Salvador (BA) 09/11/23  a 

13/11/23 

Passagem Terrestre 

Amanda Brito Barreto  Engenharia de 

Alimentos  

I SunSand Acadêmica 

Salvador 2023 

Salvador (BA) 09/11/23  a 

13/11/23 

Passagem Terrestre 

Carlos Henrique Carvalho 

Almeida 

Engenharia de 

Alimentos  

I SunSand Acadêmica 

Salvador 2023 

Salvador (BA) 09/11/23  a 

13/11/23 

Passagem Terrestre 

Gabriel Ramos Carvalho  Engenharia de 

Alimentos  

I SunSand Acadêmica 

Salvador 2023 

Salvador (BA) 09/11/23  

a 13/11/23 

Passagem Terrestre 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Muryllo de Oliveira 

Costa 

Enfermagem 74° Congresso Brasileiro de 

Enfermagem 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

12/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

 

Tatiele Andrade 

Teixeira Da Hora 

Enfermagem 74° Congresso Brasileiro de 

Enfermagem 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

12/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Junior Santos 

Menezes 

Enfermagem 74° Congresso Brasileiro de 

Enfermagem 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

30/11/23 a 

02/12/23 

Passagem Terrestre 

Rosângela Vieira da 

Silva  

Enfermagem 74° Congresso Brasileiro de 

Enfermagem 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

28/11/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 

Vinícius Santos 

Bonfim 

Educação Física 14° Congresso Brasileiro de 

Gestão do Esporte 

Brasília (DF) 28/11/23 a 

01/12/23 

Passagem Terrestre 

Rebeca Passos do 

Nascimento 

Letras IV Congresso Internacional 

& VI Congresso Nacional 

Movimentos Sociais e 

Educação/ Seminário 10 

anos de Mestrado 

Profissional em Educação 

do Campo UFRB 

Amargosa (BA) 12/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Ananda Santos 

Rocha  

Letras IV Congresso Internacional 

& VI Congresso Nacional 

Movimentos Sociais e 

Educação/ Seminário 10 

anos de Mestrado 

Profissional em Educação 

do Campo UFRB 

Amargosa (BA) 12/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Lohan Dias Farias Ciencias 

Biologicas  

XXIV Encontro de Genética 

do Nordeste (ENGENE) 

João Pessoa 

(PB) 

12/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Dança Dança 

Dançando em Conexões Salvador (BA) 23/11/23 a 

25/11/23 Locação 

 

CA de Química 

 

 

Química 

 

 

XV Encontro de Educação 

Química da Bahia 

(EDUQUI) 

Amargosa (BA) 16/11/23 a 

18/11/23 Locação 

 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Débora Jesus da 

Silva 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Rayane Santos 

Botelho 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Laysa Maria Oliveira 

Leal 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Gabriel Lima 

Leandro 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Ítalo Gabriel Costa 

de Jesus 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Enzzo Cortes 

Barbosa Vales 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Auandrew Fróes dos 

Santos  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Igor Bastos Sousa  Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

João Paulo Borges 

dos Santos  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Aloisio Andrade 

Nogueira  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Lorena Nunes da 

Silva  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Halison Antony 

Rocha de Sousa 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Antônio Elias 

Cerqueira Góis  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

João Paulo Braga e 

Braga  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Erik de Souza  Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

(JUBS) 

Rebeca Ribeiro Lago Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Davi Santos bezerra Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Igor Pereira Andrade Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Marino Silva Melo 

Neto  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Railane Santos de 

Jesus 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Larissa Oliveira 

Gonçalves  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Layla Valasques 

Alves  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Ana Teofila Cabral 

Menezes 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Domenick Borges 

Santos  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

José Borges dos 

Santos Neto 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Gustavo Nery 

Simões Anunciação  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Yuri Silva de Souza Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Cristiano Pereira 

Ribeiro Gomes 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Maurício Romeu 

Carvalho Agostinone  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Ivan Nascimento 

Santos 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Paula Fernanda da 

Silva Teixeira  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Ruan Costa de Jesus Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Suterlânio Novais 

Gonsalves  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

Riann Rodrigues 

Duarte 

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

CleÍlton Oliveira 

França  

Educação Física Jogos Universitários 

Brasileiros de Atléticas 

(JUBS) 

Maceió (AL) 01/11/23 a 

05/11/23 

Passagem Terrestre 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Ivanete Araújo 

Oliveira  

Ciências Sociais  IV Congresso de 

Pesquisadores(as) 

Negros(as) do Nordeste 

(COPENE) 

Maceió (AL) 11/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Luan Trindade de 

Brito 

Matemática XI CONGRESSO 

INTERNACIONAL DE 

DIVERSIDADE SEXUAL, 

ETNICORRACIAL E DE 

GÊNERO 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

22/11/23 a 

25/11/23 

Passagem Terrestre 

Beatriz Silva Rocha Ciências Sociais IV Congresso de 

Pesquisadores(as) 

Negros(as) do Nordeste 

(COPENE) 

Maceió (AL) 11/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Ísis Eduarda Jesus 

Sousa 

Psicologia VII Seminário Caminhos 

Junguianos 

Fortaleza 

(CE) 

22/11/23 a 

24/11/23 

Passagem Terrestre 

Victor Santos Vilares Medicina XXVIII Congresso 

Brasileiro de Medicina 

Intensiva (CBMI) 

Florianópolis 

(SC) 

23/11/23 a 

25/11/23 

Passagem Terrestre 

Marcos Freitas Dutra Ciências Sociais  IV Congresso de 

Pesquisadores(as) 

Maceió (AL) 11/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Negros(as) do Nordeste 

(COPENE) 

Hiago Oliveira 

Soares 

Medicina XXVIII Congresso 

Brasileiro de Medicina 

Intensiva (CBMI) 

Florianópolis 

(SC) 

23/11/23 a 

25/11/23 

Passagem Terrestre 

Larice Durval 

Ribeiro  

Ciências Sociais  Congresso Internacional do 

Ensino das Ciências Sociais  

Brasília (DF) 07/11/23 a 

10/11/23 

Passagem Terrestre 

Vinicius Lima de 

Souza Gonçalves 

Medicina 53° Congresso Brasileiro de 

Otorrinolaringologia e 

Cirurgia Cérvico-Facial 

Salvador 

(BA) 

30/11/23 a 

02/12/23 

Passagem Terrestre 

Maria Fernanda de 

Almeida Lima 

Matemática  III Coloquio Internacional 

Aprendizados ao Longo da 

Vida 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

21/11/23 a 

23/11/23 

Passagem Terrestre 

Karla Thaís Monção 

Malheiros  

Matemática  III Colóquio Internacional 

Aprendizados ao Longo da 

Vida  

Rio de Janeiro 

(RJ) 

21/11/23 a 

23/11/23 

Passagem Terrestre 

Gabriela França 

Lacerda  

Matemática  III Colóquio Internacional 

Aprendizados ao Longo da 

Vida  

Rio de Janeiro 

(RJ) 

21/11/23 a 

23/11/23 

Passagem Terrestre 

Dalila Fernandes 

Logrado 

Ciências Sociais IV Congresso de 

Pesquisadores(as) 

Negros(as) do Nordeste 

(COPENE)      

Maceió (AL) 11/11/23 a 

15/11/23 

Passagem Terrestre 

Ana Carolina Souza 

Sampaio 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Bruno De Oliveira 

Silva 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Gabriel Figueiredo 

Morais Oliveira 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Forlan Pinheiro De 

Sousa 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Nilza Santos Silva Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Tacielle Ferreira 

Macabeu 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Victor Santos Souza Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Iago Santos Costa Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Cleiton Dos Reis 

Guimarães 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Sulamita Santos 

Ribeiro 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Flávia da SIlva 

Santos 

Biologia XXI Encontro de Zoologia 

do Nordeste (EZN) 

Recife (PE) 05/11/23 a 

08/11/23 

Passagem Terrestre 

Nágila Rejane de 

Barros Oliveira 

Psicologia 22° Encontro Nacional da 

ABRAPSO 

(ENEABRAPSO) 

Niterói (RJ) 01/11/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre para o 

Rio de Janeiro 

Marcus Henrique 

Pereira Melo 

Psicologia 22° Encontro Nacional da 

ABRAPSO 

(ENEABRAPSO) 

Niterói (RJ) 01/11/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre para o 

Rio de Janeiro 

Ana Luiza Souza e 

Silva 

Psicologia 22° Encontro Nacional da 

ABRAPSO 

(ENEABRAPSO) 

Niterói (RJ) 01/11/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre para o 

Rio de Janeiro 

Mariana Barbosa da 

Silva 

Psicologia 22° Encontro Nacional da 

ABRAPSO 

(ENEABRAPSO) 

Niterói (RJ) 01/11/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre para o 

Rio de Janeiro 

Andrei Oliveira 

Amaral 

Psicologia 22° Encontro Nacional da 

ABRAPSO 

(ENEABRAPSO) 

Niterói (RJ) 01/11/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre para o 

Rio de Janeiro 

Tainá Silva Rocha Psicologia 22° Encontro Nacional da 

ABRAPSO 

(ENEABRAPSO) 

 

Niterói (RJ) 01/11/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre para o 

Rio de Janeiro 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Direito Direito 
Jogos Universitários de 

Direito (JUD) 

Salvador 

(BA) 

02/11/23 a 

04/11/23 
Locação 

 

CA de Pedagogia Pedagogia 

VIII Encontro Internacional 

de Alfabetização e 

Educação de Jovens e 

Adultos (ALFAeEJA) 

Salvador 

(BA) 

20/11/23 a 

22/11/23 

Locação 

 

 

 

CA de Física Física 

XXXVII Encontro de Física 

do Norte e Nordeste 

(EFNNE) 

Salvador 

(BA) 

27/11/23 a 

29/11/23 

Locação 

 

 

CA de Psicologia Psicologia 

22° Encontro Nacional da 

ABRAPSO 

(ENEABRAPSO) 

 Niterói (RJ) 01/11/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre para o 

Rio de Janeiro (RJ) – 02 

discentes. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve contemplado. 

 

 


